
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ново-Ямская средняя общеобразовательная школа 

имени адмирала Ф.С. Октябрьского» 

(МБОУ «Ново-Ямская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

28.12.2024 года                                д. Ново-Ямская                                          № 278 

 

 

Об определении сроков и мест регистрировании, Порядка приема и 

регистрации заявлений на участие в государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, на сдачу 

основного государственного экзамена в МБОУ «Ново-Ямская СОШ»                           

в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 

232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования», 

приказом Министерства образования Тверской области от 03.12.2024  №1330/ПК, 

приказом Отдела образования Администрации Старицкого муниципального округа 

Тверской области от 24.12.2024 № 169, в целях организованного проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного  

общего образования (далее - ГИА) в МБОУ «Ново-Ямская СОШ» в 2024-2025 

учебном году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить срок подачи заявлений для прохождения государственной 
 итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, в форме основного государственного экзамена в МБОУ «Ново-

Ямская СОШ» Старицкого района Тверской области (далее – ОГЭ) в 2024-2025 

учебном году - до 1 марта 2025 года.  
2. Определить места подачи заявлений и места регистрации на участие в ГИА 

для обучающихся IX классов МБОУ «Ново-Ямская СОШ», осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам основного общего образования - в МБОУ «Ново-

Ямская СОШ. 

3. Утвердить форму заявления на участие в ОГЭ и государственном выпускном 

экзамене (далее-ГВЭ) (приложение 1). 

4. Утвердить форму журнала регистрации заявлений участников ОГЭ, ГВЭ 

(приложение 2). 

5. Утвердить Порядок приема и регистрации заявлений на участие в ГИА 

обучающихся по образовательным программам основного общего образования в 

период проведения ГИА обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего образования, на 2025 год (приложение 3). 



6. Рекомендовать лицам, указанным в пункте 2 настоящего приказа, либо  их

родителям (законным представителям) подать заявления на участие в ОГЭ и ГВЭ

до 1 марта 2025 года.

3. Назначить ответственным за сбор, регистрацию, хранение и передачу в РОО

копий заявлений лиц, указанных в пункте 2 настоящего приказа, Дворянчикову

О.В., заместителя директора по учебной работе.

4. Дворянчиковой О.В.:

- разместить на официальном сайте МБОУ «Ново-Ямская СОШ» сведения об

организации регистрации участников ОГЭ, указанных в пункте 2 настоящего

приказа;

- создать условия для организации регистрации участников ОГЭ, указанны в

пункте 2 настоящего приказ;

- организовать сбор заявлений участников ОГЭ, указанных в пункте 2

настоящего приказа в срок до 1 марта 2025 года;

- организовать ведение журнала регистрации заявлений участников ОГЭ,

указанных в пункте 2 настоящего приказа;

- обеспечить передачу копий заявлений участников ОГЭ, указанных в пункте 2

настоящего приказа в срок не позднее 3 марта 2025 года в РОО, по адресу: город

Старица, ул. Ленина, д.42;

- осуществить хранение оригиналов заявлений участников ОГЭ, указанных в

пункте 2 настоящего приказа, в срок до 1 декабря 2025 года;

- осуществить хранение журнала регистрации заявлений участников ОГЭ,

указанных в пункте 2 настоящего приказа, в срок до 1 декабря 2025 года;

- обеспечить информирование лиц, указанных в пункте 2 настоящего приказа и

их родителей (законных представителей), по вопросам проведения ОГЭ и ГВЭ

через ведения раздела на официальном сайте в сети «Интернет» и проведения

совместного родительского собрания.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Ново-Ямская СОШ»:_______________/М.В. Стогова

                         

                                                            



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

 от 28.12.2024 № 278 

 

 

 

 

 

Руководителю образовательной 

организации 

______________________________ 

_____________________________ 

(наименование образовательной 

организации) 

______________________________ 

______________________________ 

(Фамилия, Имя, Отчество 

руководителя) 

 

Заявление 

на участие в государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования 

 

 

Я,                         
фамилия 

                        
имя 

                        
отчество (при наличии) 

 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

_____________________ 

 

Серия                 

Номер 

          

 

СНИЛС    –    –    –   

 

Пол  Мужской             

Номер 

 Женский 

Дата рождения: ч ч . м м . г г г г 



 

Прошу зарегистрировать меня для участия в государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования  

 

 в досрочный 

период 

 в основной 

период 

 в дополнительный период 

(в соответствии с единым расписанием проведения ГИА) 

по следующим учебным предметам: 

 

Код 

предмета 

ОГЭ 

Наименование 

учебного предмета 

Форма 

проведения 

ОГЭ 

Код 

предмета 

ГВЭ 

Форма проведения 

ГВЭ 

Письменная 

форма 

Устна

я 

форма 

01 Русский язык  

 

51 

Сжатое 

изложение с 

творческим 

заданием   

 
Осложненно

е  

списывание   

 
Диктант      

 

 

02 Математика   52   

03 Физика  53   

04 Химия  54   

05 Информатика   55   

06 Биология  56   

07 История   57   

08 География  58   

09 Английский язык  59   



(письменная часть) * 

29 
Английский язык 

(устная часть) * 
 - - - 

10 
Немецкий язык 

(письменная часть) * 
 60   

30 
Немецкий язык (устная 

часть) * 
 - - - 

11 
Французский язык 

(письменная часть) * 
 61   

31 
Французский язык 

(устная часть) * 
 - - - 

13 
Испанский язык 

(письменная часть) * 
 63   

33 
Испанский язык 

(устная часть) * 
 - - - 

12 Обществознание   62   

18 Литература  68   

     *- при выборе учебного предмета «Иностранный язык» в форме ОГЭ указываются 

письменная и устная части экзамена. 

 

Прошу создать условия для сдачи государственной итоговой аттестации (далее – 

ГИА), учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития 

(для участников с ограниченными возможностями здоровья – при предъявлении 

оригинала или надлежащим образом заверенной копии рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии (далее – рекомендации ПМПК); для детей-

инвалидов и инвалидов – при предъявлении оригинала или надлежащим образом 

заверенной копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 

выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной 

экспертизы (далее – справка МСЭ)): 

 сокращение количества сдаваемых учебных предметов до двух    

 обязательных: математика и русский язык 

 отдельная аудитория, увеличение продолжительности экзамена на 1,5 часа 

 

 



Прошу создать специальные условия, учитывающие состояние здоровья, 

особенности психофизического развития, подтверждаемые рекомендациями 

ПМПК (заключение ПМПК от _________________№___________________) 

 

Прошу организовать пункт проведения экзамена (далее – ППЭ) на дому 

(основание: заключение медицинской организации, рекомендации ПМПК) по 

адресу: 

___________________________________________________________________ 

 

 

C Порядком проведения ГИА, в том числе со сроками, местом проведения ГИА,  с 

основаниями для удаления из ППЭ, с процедурой досрочного завершения экзамена 

по объективным причинам, правилами заполнения бланков и дополнительных 

бланков, о ведении видеозаписи в аудиториях ППЭ, с порядком подачи и 

рассмотрения апелляций о нарушении Порядка и о несогласии с выставленными 

баллами, со временем и местом ознакомления с результатами в 20___ г. 

ознакомлен(а). 

 

 «___» ____________ 20___ г.      _________________/_____________________ 

                                                     подпись заявителя                       ФИО 

 

_______________________________________/____________________________ 

подпись родителя (законного представителя)                       ФИО 

 

 

Заявление принял: 

________________/_______________________/_________________________  

(подпись                                ФИО                                             должность) 

 

 

Регистрационный номер          



Приложение 2 

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 28.12.2024 № 278 

 

Форма журнала регистрации заявлений участников основного государственного экзамена  (далее - ОГЭ)  и государственного 

выпускного экзамена (далее – ГВЭ) 

 

 

 

№  Дата регистрации 

заявления   в 

образовательной 

организации 

(органе местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований Тверской 

области, осуществляющих 

управление в сфере 

образования  

(далее – орган МСУ)) 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(далее – 

ФИО) 

участника 

ОГЭ или 

ГВЭ 

Форма 

(ОГЭ 

или 

ГВЭ) 

Контактный 

телефон 

участника 

(ОГЭ или 

ГВЭ) 

Опись 

прилагаемых к 

заявлению  

документов 

ФИО 

представителя 

образовательной 

организации  

(органа МСУ ) 

Подпись 

представителя 

образовательной 

организации 

(органа МСУ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 



Приложение 3 

к приказу МБОУ «Ново-Ямская СОШ» 

от 03.02.2025 № 21 

 
Порядок приема и регистрации заявлений на участие в государственной итоговой 

аттестации обучающихся по образовательным программам основного общего 

образования в период проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего образования, на 2025 год 

 

Раздел I  

Общие положения 

 

 1. Порядок приема и регистрации заявлений на участие в государственной 

итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам основного 

общего образования в период проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего образования 2025 год (далее – Порядок) устанавливает единые правила 

приема и регистрации заявлений на участие в государственной итоговой 

аттестации обучающихся по программам основного общего образования в 2025 

году (далее - ГИА), определяет функции и взаимодействие  исполнителей.  

 2. Порядок распространяется на имеющие государственную аккредитацию 

образовательные организации, реализующие основные образовательные 

программы основного общего образования, расположенные на территории 

Тверской области независимо от их организационно-правовой формы и 

подчинённости (далее - образовательные организации).  

 3. Участниками ГИА являются обучающиеся, не имеющие академической 

задолженности и в полном объеме выполнившие учебный план или 

индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным 

предметам учебного план за IX класс не ниже удовлетворительных), а также 

имеющие результат «зачет» за итоговое собеседование по русскому языку.  

 

Раздел II 

 Регистрация на участие в ГИА 

 

 4. Регистрация участников ГИА осуществляется на основании письменного 

заявления, которое подается обучающимся лично на основании документа, 

удостоверяющего личность, или родителями (законными представителями) на 

основании документа, удостоверяющего их личность, или уполномоченными 

лицами на основании документа, удостоверяющего их личность, и оформленной в 

установленном порядке доверенности.  

 5. Выбранные обучающимися учебные предметы, форма ГИА (основной 

государственный экзамен, государственный выпускной экзамен) и указываются в 

заявлении, которое подается в образовательную организацию в срок до 1 марта по 

форме согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

 6. Обучающиеся образовательных организаций подают указанное заявление 

в образовательную организацию, в которой они осваивают образовательные 

программы основного образования  

 7. Обучающиеся, освоившие образовательную программу основного общего 

образования в форме семейного образования, либо обучавшиеся по не имеющей 



государственной аккредитации образовательной программе основного общего 

образования, для прохождения ГИА экстерном подают заявление в 

образовательную организацию, осуществляющую образовательную деятельность 

по имеющей государственную аккредитацию образовательной программе 

основного общего образования.  

 Указанные обучающиеся допускаются к ГИА при условии получения на 

промежуточной аттестации отметок не ниже удовлетворительных, а также 

получения результата «зачет» за итоговое собеседование по русскому языку.  

 8. Вместе с заявлением обучающиеся представляют оригинал и копию 

(копия заверяется подписью лица, осуществляющего прием документа) документа, 

удостоверяющего личность участника ГИА.  

 9. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), 

экстерны с ОВЗ при подаче заявления предоставляют копию рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии, а обучающиеся дети-инвалиды и 

инвалиды – оригинал или надлежащим образом заверенную копию справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы.  

 10.Администрация образовательной организации организует прием 

заявлений на сдачу ГИА.  

 На заявлении делается отметка о номере и дате его поступления, а также 

подпись лица, принявшего заявление.  

 11. Заявления на сдачу ГИА подлежат обязательной регистрации в журнале 

регистрации заявлений участников ГИА в день подачи заявления по форме, 

согласно приложению 2 к настоящему приказу.  

 12. Журнал регистрации заявлений участников ГИА вносится в 

номенклатуру дел образовательной организации.  

 13. Лицо, ответственное за прием и регистрацию документов:  

 1) выдает бланк заявления и проверяет правильность его заполнения;  

 2) после заполнения участником ГИА заявления проводит его регистрацию в 

журнале регистрации заявлений участников ГИА.  

 14. Лица, назначенные приказами руководителей образовательных 

организаций и имеющие право доступа к государственной региональной 

информационной системе (далее – ГРИС), в целях внесения предусмотренных 

сведений, вносят данные об участнике ГИА в ГРИС.  

 15. Изменение  (дополнение) перечня учебных предметов, указанных в 

заявлении об участии в ГИА, формы ГИА, сроков участия ГИА обучающийся 

вправе внести, только при наличии у него уважительной причины (болезни или 

иных обстоятельств), подтвержденной  документально.  

 В этом случае обучающийся подает заявление по форме, согласно 

приложению 1 к настоящему порядку в государственную экзаменационную 

комиссию с указанием измененного перечня учебных предметов, по которым он 

планирует пройти ГИА, и (или) измененной формы ГИА и (или) сроков участия в 

ГИА, причины изменения заявленного ранее перечня (прилагается).  

 Указанное заявление подается не позднее чем за две недели до начала 

соответствующих экзаменов. 

 

 


